• comparer les meilleures estimations à l'expérience;
• informer les organes administratifs et les organismes de

gestion et de contrôle de la fiabilité et de l’adéquation du
calcul des provisions techniques;

• exprimer une opinion sur la politique de souscription
globale;

• exprimer une opinion sur l'adéquation des dispositions de
réassurance;

• contribuer à la mise en œuvre efficace de la gestion des
risques, en particulier en ce qui concerne la modélisation
des risques qui sous-tendent le calcul des exigences de
fonds propres.

Sensibilité aux paramètres qui sous-tendent
l'évaluation des passifs d'assurance selon la
norme IFRS 17

Le tableau donne un aperçu de la sensibilité des passifs
d'assurance selon la norme IFRS 17 à un changement, à la
date de reporting, d'une sélection de paramètres utilisés
dans le calcul des ‘fulfilment cashflows’ selon la norme
IFRS 17. Les passifs du bilan entrant dans le champ
d'application du reporting IFRS 9, principalement les passifs
de la Branche 23, ne sont pas inclus dans le reporting de
sensibilité ci-dessous. L'impact est rapporté avant
réassurance, compte tenu du faible impact de la
réassurance sur les sensibilités.

31-12-2023 31-12-2022
Sensibilité (en millions d'EUR) ‘Fulfilment

cashflows’
actualisés

Marge sur
services

contractuels

Résultat avant
impôts

Capitaux
propres:

OCI avant
impôts

‘Fulfilment
cashflows’
actualisés

Marge sur
services

contractuels

Résultat avant
impôts

Capitaux
propres: OCI

avant impôts

Assurance vie: solde 11 745 2 117 - - 11 542 1 902 - -

Impact de:

Taux de mortalité: +1% 5 -3 0 -2 4 -3 -0 -1

Taux de mortalité: -1% -5 3 0 2 -4 3 -0 1

Taux de morbidité: +1% 6 -6 -0 1 5 -6 0 1

Taux de morbidité: -1% -6 6 0 -1 -5 6 -0 -1

Dépenses: +5% 49 -54 -3 9 41 -48 -3 11

Dépenses: -5% -49 53 3 -9 -41 48 3 -11

Taux de déchéance: +10% 55 50 7 -112 37 24 4 -66

Taux de déchéance: -10% -58 -52 -6 116 -39 -23 -4 67

Assurance non vie: solde 2 238 - - - 2 061 - - -

Impact de:

Sinistres et dépenses non
payés: +5%

111 - -116 5 102 - -110 8

Sinistres et dépenses non
payés: -5%

-111 - 116 -5 -102 - 110 -8

129Rapport annuel KBC Groupe  2023

Comparaison de la valeur comptable et des
montants à payer pour les contrats
d'assurance vie selon la norme IFRS 17
Dans ce tableau, les montants ‘payables à vue’ pour les
contrats d'assurance vie évalués selon la norme IFRS 17 sont
déduits de la valeur comptable de ces contrats. La valeur
comptable est définie comme la somme de la valeur actuelle

des flux de trésorerie futurs de ces contrats, majorée de
l'ajustement au risque et de la marge sur services
contractuels.  Les ‘montants payables à vue’ correspondent
aux montants auxquels les assurés auraient